
            Kostenübersicht Entgelt Pflegeheim 'Haus am Bodden '- RDG

pro Tag 
1

16,45 €

13,45 €

10,31 €

4,28 €

0,00 €

74,53 €

94,34 €

111,24 €

128,86 €

136,78 €

22,29 €

Kosten ab dem 1. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 €

 + Verpflegung 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsumlagen 2.267,20 € 2.869,82 € 3.383,92 € 3.919,92 € 4.160,85 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.490,39 € 4.093,01 € 4.607,11 € 5.143,11 € 5.384,04 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -131,00 € -805,00 € -1.319,00 € -1.855,00 € -2.096,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -309,72 € -309,74 € -309,74 € -309,73 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.359,39 € 2.978,29 € 2.978,37 € 2.978,37 € 2.978,31 €

 -Sozialdienst Rostock gemeinnützige GmbH

Pflegeheim "Haus am Bodden"
Musikantenweg 3, 18311 Ribnitz-Damgarten

Preisliste ab 1. Januar 2026

Übersicht Kostenarten pro Monat

Unterkunft 500,41 €

Verpflegung (davon Lebensmittel: 6,52 €) 409,15 €

Investionskosten 
2

313,63 €

Ausbildungsumlage: Ausbildungsfond LAGuS 
3

130,20 €

Ausbildungsumlage: Vergütung Azubi Pflegehelfer 
4

0,00 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsumlagen) PG 1 2.267,20 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsumlagen) PG 2 2.869,82 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsumlagen) PG 3 3.383,92 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsumlagen) PG 4 3.919,92 €

Pflegekosten (inkl. Ausbildungsumlagen) PG 5 4.160,85 €

EEE (Pflegegrade 2-5)
 5

1.934,69 €

Aufschlag KZP

Welche Kosten übernimmt die Pflegekasse? pro Monat

Anteil der Pflegekasse bei PG 1 -131,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 2 -805,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 3 -1.319,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 4 -1.855,00 €

Anteil der Pflegekasse bei PG 5 -2.096,00 €

Leistungszuschlag §43c  ab dem 1. Monat  
6

15%

Leistungszuschlag §43c ab dem 13. Monat 
6

30%

Leistungszuschlag §43c ab dem 25. Monat 
6

50%

Leistungszuschlag §43c ab dem 37. Monat 
6

75%
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            Kostenübersicht Entgelt Pflegeheim 'Haus am Bodden '- RDG

Kosten ab dem 13. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 €

 + Verpflegung 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsumlagen 2.267,20 € 2.869,82 € 3.383,92 € 3.919,92 € 4.160,85 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.490,39 € 4.093,01 € 4.607,11 € 5.143,11 € 5.384,04 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -131,00 € -805,00 € -1.319,00 € -1.855,00 € -2.096,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -619,45 € -619,48 € -619,48 € -619,46 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.359,39 € 2.668,56 € 2.668,63 € 2.668,63 € 2.668,58 €

Kosten ab dem 25. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 €

 + Verpflegung 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsumlagen 2.267,20 € 2.869,82 € 3.383,92 € 3.919,92 € 4.160,85 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.490,39 € 4.093,01 € 4.607,11 € 5.143,11 € 5.384,04 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -131,00 € -805,00 € -1.319,00 € -1.855,00 € -2.096,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -1.032,41 € -1.032,46 € -1.032,46 € -1.032,43 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.359,39 € 2.255,60 € 2.255,65 € 2.255,65 € 2.255,61 €

Kosten ab dem 37. Monat PG 1 PG2 PG 3 PG 4 PG 5

Unterkunft 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 € 500,41 €

 + Verpflegung 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 € 409,15 €

 + Investionskosten 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 € 313,63 €

 + Pflegekosten inkl. Ausbildungsumlagen 2.267,20 € 2.869,82 € 3.383,92 € 3.919,92 € 4.160,85 €

 = Gesamtentgelt monatlich 3.490,39 € 4.093,01 € 4.607,11 € 5.143,11 € 5.384,04 €

 - Leistungsbetrag Pflegekasse -131,00 € -805,00 € -1.319,00 € -1.855,00 € -2.096,00 €

 - Leistungszuschlag §43c -1.548,62 € -1.548,69 € -1.548,69 € -1.548,64 €

 = Eigenanteil Bewohner 3.359,39 € 1.739,39 € 1.739,42 € 1.739,42 € 1.739,40 €

1
 Tagesbeträge werden gesetzlich mit 30,42 multipliziert

2
 Investitionskosten decken die Kosten des Gebäudes und dessen Instandhaltung (Kaltmiete) ab.

6
 Durch die Einführung des §43c SGB XI wird der pflegebedingte Eigenanteil (einschließlich Ausbildungsumlagen) bei

  vollstationärer Pflege ab 01.01.2022 begrenzt. Zum 01.01.2024 wurden die Sätze prozentual angepasst. Pflegebedürftige der   

  Pflegegrade 2 - 5
  
erhalten im ersten Jahr ein monatlichen Leistungszuschlag in Höhe von 15%, im zweiten Jahr in Höhe

  von 30%, im dritten Jahr in Höhe von 50% und ab dem vierten Jahr in Höhe von 75%.

Diese Entgelte sind gültig bis zur nächsten Entgeltverhandlung oder bis zu gesetzlichen Veränderungen.

3
 Die Idee hinter diesem Fonds besteht darin, die Ausbildung von Pflegefachkräften zu unterstützen und sicherzustellen, dass

  die Kosten für die Ausbildung nicht allein von den Betrieben getragen werden müssen, die aktuell Auszubildende beschäftigen.

  Mit der Ausbildungsumlage zahlen nun alle Pflegeeinrichtungen Ausgleichsbeträge in einen Ausbildungsfond ein, unabhängig

  davon, ob sie ausbilden oder nicht. Es müssen also alle einzahlen. Nur wer ausbildet, bekommt die tatsächlich geleistete

  Ausbildungsvergütung aus dem Fond ersetzt.
4
 §82a SGB XI Ausbildungsvergütung: Über die Ausbildungsvergütungsumlage werden die Ausbildungskosten

  von Alten- und Krankenpflegehelfern finanziert

5
 Seit dem 1. Januar 2017 haben Versicherte der Pflegegrade 2 bis 5 einen vom Pflegegrad unabhängigen einrichtungs-

  einheitlichen Eigenanteil (EEE) für den pflegebedingten Aufwand zu entrichten, damit der von Ihnen zu tragende Eigenanteil

  nicht mehr mit Ihrer Pflegebedürftigkeit steigt. Der EEE wird durch 30,42 geteilt, um den Tagessatz zu ermitteln.
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